Au cours du second semestre 2013, le Groupe s’est engagé à céder la société SAFACAM qui exploite 9 500 hectares plantés en hévéas et palmiers à huile au Cameroun, au
groupe Socfin dans lequel il détient une participation minoritaire, entraînant la perte du contrôle de cette entité. Cette cession doit être finalisée au second semestre 2014.
Le Groupe a appliqué les modalités d’IFRS 5 à compter de la décision de cession et reclassé à cette date les actifs et passifs de la société sur une ligne distincte du bilan.

Cette société étant sa seule plantation tropicale contrôlée, le Groupe considère que cette opération met fin aux activités qu’il opérait dans ce domaine et a appliqué les
dispositions relatives aux « activités abandonnées » de la norme et présenté séparément sur une ligne distincte du compte de résultat la contribution de cette entité pour
l’ensemble des périodes présentées.

Les informations requises par la norme IFRS 5 sont présentées au sein des différentes notes concernées et en note 16 – Actifs et passifs destinés à être cédés.

21

FINANCIERE DE L’ODET   RAPPORT SEMESTRIEL 2014

Tableau de passage synthétique entre les états financiers comparables publiés et retraités

BILAN ACTIF

En millions d'euros 30/06/2013
publié

IFRS 10
IFRS 11

30/06/2013
retraité

Goodwill 2 755 (2) 2 724

Immobilisations incorporelles 976 (1) 975

Immobilisation corporelles 1 672 (32) 1 640

Titres mis en équivalence 600 32 632

Autres actifs financiers 4 582 1 4 583

Impôts différés 124 (0) 124

Autres actifs 0 0 0

Total Actifs non courants 9 253 (2) 9 251

Stocks et en-cours 298 (3) 295

Clients et autres débiteurs 4 077 13 4 090

Impôts courants 299 (1) 298

Autres actifs financiers 11 0 11

Autres actifs 99 0 99

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 049 1 1 050

Actifs destinés à être cédés 0 0 0

Total Actifs courants 5 832 10 5 842

Total Actif 15 085 8 15 093

BILAN PASSIF

En millions d'euros 30/06/2013
publié

IFRS 10
IFRS 11

30/06/2013
retraité

Capitaux propres, part du Groupe 2 838 0 2 838

Intérêts minoritaires 2 960 7 2 968

Total Capitaux propres 5 799 7 5 806

Dettes financières à long terme 2 430 (15) 2 416

Provisions pour avantages au personnel 226 (1) 225

Autres provisions 185 9 194

Impôts différés 173 (2) 172

Autres passifs 98 (0) 98

Total Passifs non courants 3 113 (9) 3 104

Dettes financières à court terme 1 151 (2) 1 148

Provisions 72 (0) 72

Fournisseurs et autres créditeurs 4 399 8 4 407

Impôts courants 440 4 444

Autres passifs 112 (0) 112

Passifs destinés à être cédés 0 0 0

Total Passifs courants 6 174 9 6 183

Total Passif 15 085 8 15 093

22

FINANCIERE DE L’ODET   RAPPORT SEMESTRIEL 2014

Saisonnalité de l'activité

COMPTE DE RESULTAT IFRS

En millions d’euros 2013.06 publié IFRS 10 IFRS 11

Reclassement en
quote-part de
résultat des

MEE
opérationnelles

IFRS 5 2013.06 retraité

Chiffre d'affaires 5 391 (10) 0 (12) 5 369

Achats et charges externes (3 856) 6 0 3 (3 846)

Frais de personnel (1 104) 1 0 2 (1 101)

Amortissements et provisions (157) 1 0 1 (155)

Autres produits et charges opérationnels 8 (1) 0 (1) 6

Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence
opérationnelles 0 (2) 11 0 9

Résultat opérationnel 282 (4) 11 (7) 282

Coût net du financement (52) 1 0 (0) (51)

Autres produits et charges financiers 135 0 0 (0) 135

Résultat financier 83 1 0 (0) 83

Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence
non opérationnelles (18) 10 (11) 0 (19)

Impôts sur les résultats (118) (1) 0 3 (116)

Résultat net des activités poursuivies 229 6 0 (4) 230

Résultat net des activités abandonnées 0 0 0 4 4

Résultat net consolidé 229 6 (0) 0 234

Résultat net consolidé, part du Groupe 91 0 0 0 91

Intérêts minoritaires 138 6 0 0 143

Les chiffres d'affaires et résultats opérationnels ont un caractère saisonnier, les activités Transport et logistique, Logistique pétrolière et Communication étant plus sou-
tenues sur le dernier trimestre de l'année civile. Ce phénomène est toutefois d'amplitude variable selon les années.

Conformément aux principes comptables IFRS, le chiffre d'affaires est reconnu dans les mêmes conditions qu'à la clôture annuelle.

23

FINANCIERE DE L’ODET   RAPPORT SEMESTRIEL 2014

Valeurs nettes Au 31/12/2013 Acquisitions

brutes
Cessions

VNC
Dotations

nettes
Variations de

périmètre
Variations de

change
Autres

mouvements Au 30/06/2014

(en milliers d'euros)

Droits d'exploitation, brevets,
frais de développement 249 538 16 889 (80) (31 767) (10) 18 3 769 238 357

Immobilisations incorporelles
du domaine concédé (1) 266 073 30 919 0 (12 571) 0 (187) (1 492) 282 742

Marques, enseignes 382 191 2 0 (16) 0 10 0 382 187

Relations clients 94 381 125 0 (5 400) 0 24 0 89 130

Autres 18 316 8 147 (12) (790) 72 54 (3 710) 22 077

Valeurs nettes 1 010 499 56 082 (92) (50 544) 62 (81) (1 433) 1 014 493

30/06/2014 31/12/2013

(en milliers d'euros) Valeur brute Amortissements
et dépréciations Valeur nette Valeur brute Amortissements

et dépréciations Valeur nette

Droits d'exploitation, brevets, frais de déve-
loppement 545 874 (307 517) 238 357 525 938 (276 400) 249 538

Immobilisations incorporelles du domaine
concédé (1) 316 920 (34 178) 282 742 287 688 (21 615) 266 073

Marques, enseignes 383 187 (1 000) 382 187 383 184 (993) 382 191

Relations clients 108 930 (19 800) 89 130 108 781 (14 400) 94 381

Autres 54 620 (32 543) 22 077 50 312 (31 996) 18 316

Total 1 409 531 (395 038) 1 014 493 1 355 903 (345 404) 1 010 499

Evolution des goodwill Ventilation par secteur opérationnel

(en milliers d'euros) (en milliers d'euros)

Au 31 décembre 2013 2 725 123 30/06/2014 31/12/2013

Prises de contrôle (1) 16 356 Communication 1 713 011 1 696 171

Cessions 0 Transport et logistique 881 424 881 723

Pertes de valeur 0 Logistique pétrolière 107 723 108 775

Variations de change 1 417 Stockage d'électricité et solutions 32 147 32 144

Autres (2 281) Autres activités 6 310 6 310

Au 30 juin 2014 2 740 615 Total 2 740 615 2 725 123

(1) Diverses prises de contrôle au sein du groupe Havas.

Évolution de la position nette au premier semestre 2014